СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
« 26 » сентября 2024 г.                                                                               № 171
	пгт. Чернышевск
О внесении изменений в решение Совета МР «Чернышевский район»
от 10.02.2016 года №1 «О гербе муниципального района
«Чернышевский район»

        В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Забайкальского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдики и, руководствуясь Уставом муниципального района «Чернышевский район» - решил:
1. Внести изменения в раздел 2 «Геральдическое описание и обоснование символики герба Чернышевского района:
а) в пункте 2.1 слово «колос» заменить словом «стебель»;
б) в пункте 2.5 во втором абзаце слово «колосом» заменить словом «стеблем»;
в) в пункте 2.5 третий абзац убрать;
г) в пункте 2.5 в четвертом абзаце после слов «развязку транспортных» далее изложить «магистралей Забайкальской  железной дороги и автомобильной дороги «Амур». В районе действует крупный железнодорожный узел»;
д) в пункте 2.5 в пятом абзаце последнее предложение «Зеленым был и первородный хлеб, выпекаемый эвенками из дикой гречи» - убрать;
е) в пункте 2.5 в шестом абзаце в четвертой строке слово «заняли» заменить словом «заняло», в седьмой строке этого же абзаца после слова «экземпляр», дальнейший текст убрать. Изложить в новой редакции «обнаружила Софья Михайловна Синица – ученый геолог, профессор – в 2010 году. Находку отправила в Москву. Столичные ученые подтвердили – в находках действительно окаменелости динозавра, доселе неизвестного науке. В последующем коллекция пополнялась. Ученым удалось реконструировать скелет ископаемого и воссоздать его внешний вид»;
ж) в пункте 2.5 на третей странице Положения, описание символов изложить в новой редакции:
Золото – символ богатства, плодородия, стабильности
Серебро – символ честности, открытости, мудрости
Лазурь – символ красоты, искренности, преданности
 Зелень – символ возрождения, надежды, молодости, обновления;
2. Представить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения изменений в Положение «О гербе муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Наше время» и на официальном сайте www.Забайкальский край РФ в разделе местное самоуправление Чернышевский район.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после опубликования.

 Глава муниципального района
 «Чернышевский район»                                                          А.В. Подойницын

Пояснительная записка
к вопросу «О внесении изменений в Положение «О гербе МР «Чернышевский район»

     Положение о гербе МР «Чернышевский район» было утверждено решением Совета МР «Чернышевский район» от 10.02.2016 года №1.
В ходе обсуждения Положения о гербе были высказаны различные мнения, но в итоге пришли к единому мнению герб одобрить, а то, что касается неточностей в описании поручить комиссии отредактировать в ближайшее время. Однако в последующем никакой работы по исправлению неточностей комиссия не проделала и Положение о гербе МР «Чернышевский район» было отправлено в геральдический Совет при Президенте Российской Федерации в первоначальном виде вместе с решением Совета МР «Чернышевский район».
Что необходимо отредактировать?
1. На гербе изображен стебель гречихи, в описании написано «колос». Колос присущ злаковым культурам, да и то не всем. Овес – злак, но у него метелка.
2. Третий абзац убрать как не достоверен исторически – в эпоху неолита тунгусских племен не было, были первобытные люди – неандертальцы.
3. Автомобильных магистралей нет в Забайкальском крае. Район не может быть железнодорожным узлом.
4. Софья Михайловна Синица в одиночном маршруте в 2010 году обнаружила окаменелости динозавра, в описании написано «члены экспедиции».
     Эти и другие неточности нами переработаны и исправлены и по данному вопросу необходимо принять решение Совета «МР Чернышевский район».
     Протокол заседания постоянной комиссии по социальным вопросам Совета муниципального района «Чернышевский район» прилагается.

                                                          Комиссия по социальным вопросам
                                                          Совета «МР Чернышевский район»